chel vuole essere conducto dala Ser-ma liga, a l tramente mo-
stra nun essere ben disposto verso la Maes ta del Sig-r Re, 
quantunche lo habia fatto grandé Sinischalcho. et datogl i 
mul te terre. le quale tute cose fareti intendere ala M-ta del 
Sig-r R e et Sig-ra Reg ina . 

II se attende tutavia a mettere in ordine il nostro 
Rev-do D o n Hipo ly to per mandar lo piu presto se pótra, come 
e nostro desiderio, et per un altro messo sereti advisato del 
di preciso de la partita. II quale, non se po chiarire cussi 
al presente, percbe mandass imo adi passat i uno nostro Caval-
laro a posta a Roma, per le bol le del protonotariato de epso 
nostro iigliolo, non erano sta mandate per il nostro Oratore, 
per dubio le fusseno intercepte per queste guerre, il quale pur 
mo e ritornato, et hale portate, ma non e venuto cum li altri 
spazi de Messer Bel trame, che sapeti. et cum altre cose, che bi-
sognano, in modo che ni bisogna rescrivere a Roma, et presto 
se havera tuta la expedit ione che bisogna et a dirlo cum vuj 
il ni ha anche b isognato mandare a Yenes ia et far fare ar-
gent i a p o s t a per questo nostro iigliolo. quel pocho che se po 
che pur porta tempó, et questa parte la potreti comunicare 
cum la Sig-ra Regina in nostra excusat ione, et interea non se 
a t tende ad altro, che a provedere a lui et ala comitiva de le 
cose notorie, che D i o scia, che desideremo, chel sia presto la 
oltra, advisandovi che la I l l -ma Signoria de Y e n e z i a gratiosa-
mente ce prestara li naviglij per condurlo sino a Segna. 

Ferrar ie Y I I I I Ju l i j 1486 . 
Ducisse . 

(Modénai államltár.) 

94. 

1486. A velenczei államtanács a ferrárai hadjáratban részt-
vett segélycsapatok kielégítéséről intézkedik. 

M C C C C L X X X Y I . die X Y . Julij . 
Sunt in bac Urbe nostra, secundus jam fere exactus est 

annus, Strenui Xico laus Chachonianj, Micha Golemi et D ö m e -

nicus Gardas capi ta Strath io tarum ac Manol ius Chomiti pro-
visionatus, qui omnes missi fuerunt nomine Strathiotarum 
Neapo l i s Romanie , pet i turi confirmationeni omnium provisio-
num eis concessaruni, qui sunt u l tra 600 . prout coní irmate 
fuerunt per hoc consi l ium provisiones Strathiotarum, qui no-
bis inservierunt in proxima expedit ione Ferrariens i , tracta 
autem fűit eorum expedit io diversis medijs ad hunc usque 
diem, quomodo si hujusmodi confirmationes ita absolute con-
cederentur, preterquam quod fierent plurimis immerit is et in-
sufficientibus, et qui nunquam sunt, essent quoque incredibil i 
oneri et impense Domin io nostro. Sol l ic i tant ibus vero et as-
sidue ac importune pro eorum more eff lagitantibus expediri , 
excogi tatum fűit hoc médium eos dimittendi, dandi scil. l i teras 
ad i l lum Rectorum pro informatione conditionis eorum, pro 
quibus petuntur confirmationes. Y e r u m quomodo predict i qua-
tuor, dum hic pro hac causa morantur, expedi ta pecunia vestes 
proprias pignori tradiderunt ut contenti discedant. V á d i t pars. 
quod cuilibet predictorum quatuor dentur ex quibuscunque 
pecunijs nostri Domini j non obl igat is ducatos viginti , et 
scribantur predicte litere in ea forma, que Collegio videbitur. 

D e parte 1 0 4 
D e non 5 
N o n sinceri 4 

(Velen czei államkönyv.) 

95. 

1480. A velenczei államtanács Mátyás királynak a velenczei 
alattvalók által űzött háborgatások iránt elégtételt igér. 

M C C C C L X X X V I . die X X V I I . Jul i j . 
Sereniss imo D o m i n o R e g i Hungar ie . 
Accep imus l i teras V e s t r e Majestat i s datas B u d e ult imo 

die Juni j proxime decursi, a nobis visas et lectas cum ea amo-
ris et benivolentie synceritate, qua rel iquas omnes R e g i a s V e -
stras l iteras videre solemus, prout vinculum vetust iss ime no-
stro amicitie exposcit. E t profecto nos magnopere tedet ali-
quid ad aures Vertre R e g i e Celsitudinis pervenisse, quod 
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molest iam ei attulerit , sicuti vei nos gravat sepe ex subdito-
rum nostrorum querel l i s vexari, cuperemus enim. quod omnia 
inter comunes subditos ita tranquil la succederent, ut nihil 
oriretur, quod impedimentum. aut perturbat ionem al iquam 
producere quovismodo posset. A t cum ea sit Pr inc ipum con-
ditio, quorum status contermini sunt. ut etsi integerrima sint 
amicit ia juncti, prout nos sumus. eos tamen hujuscemodi mo-
lestijs, absque ipsorum culpa subjicere opporteat, equo ferimus 
animo, primas igitur partos dictis in l iteris descriptas consulto 
preteribimus. non ideo quod judicio nostro satis i l las expur-
gare omni cum equitate et honestate nequiremus, et ostendere 
quod bona semper amicit ia inviolabilis ex parte nostra servata 
fuerit, prout constans est animus nobis, i l lám inconcussam 
perpetuo servare. Sed quia ipsius amicitie nostre conservationi 
pertinere arbitramur, ut ea recensenda non sint, ex quibus non-
nisi a l iquid molest ie concepi posset . N e q u e a nobis unquam 
defuit prout non deerit, quando omnia inte l l igantur et apten-
tur, sicuti opt imos vicinos et amicos decet. Quod autem atti-
net ad recentem novitatem secutam ob digressum quorundam 
Stradiotorum nostrorum ex agro Sibinicensis, die j a m X Y . 
circiter exacto i l l ius inconvenientis not ic iam habuimus, que 
longe diversa fűit ab illa, que Y e s t r e Serenitat i data videtur. 
monit i enim eramus, quod cum duo de viginti Stradiote nostri 
ex i l l is videlicet, qui in dicto agro Sibinicensi stativa faciunt. 
deviat i fuissent, a quibusdam subditis E . Y Sublimitatis et 
inducti pol l ic i tat ionibus sibi factis, ut in A p u l i e R e g n u m tra-
j icerent , dum Sibinico c lam auffugissent. nonnulli ex stipen-
diatis Yes tre Majestat is i l los in i t inere sunt aggressi , quorum 
uno impie trucidato, rel iquos spol iatos et vulneribus affectos 
captivarunt, ex quo subsecutum fűit, quod reliqui nostri Stra-
diote, ut socios eorum predictos l iberarent, eo sese contulere. 
et quemdam N o b i l e m Y e s t r e Celsitudinis captivum facere. Sed 
nunc superventis dictis Y e s t r e Subl imitat is literis, illa certa 
redatur, quod si res jux ta informationem e idem adhibitam suc-
cesserit , sicuti preter mentem nostram evenisset, ita sane haud 
minori quam Y e s t r a Majes tas molest ia afficeremur. Quo circa 
scripsimus e vest igio pro habenda particulari et certa succes-
sus notitia. E t proculdubio teneat Yes tra Serenitas, quod si 

ita comperiemus rem successisse. ut ei re latum fűit. prov ide -
bimus opportune, quemadmodum conditio, casus, et bona no-
stra vicinitas requiret. utque bonum detur init ium sedat ioni 
secuti scandali, bortamur quod l iberationi eaptivorum utrinque 
provideatur, et sic jussimus nostro Rector i Sibinici. ut sit prom-
ptus al) ejus latere, injunximus preterea ef í icaciss ime cunct i s 
Rector ibus nostris R e g i o statui convicinis, ut non so lum ani-
madvertant, quod deinceps omnes nostri ab hujuscemodi erro-
ribus inconvenient ibus et novitat ibus abst ineant, sed amicabi-
liter quoque et benivole vicinentur cum quibuscunque R e g i s 
subditis, prout semper fűit desiderij nostri qui omni t empore 
magnifec imus et cbarum habuimus mutuam inter nos amici-
tiam, cujus conservationem. ut a l ias dixisse meminimus. scimus 
statui utriusque conferre. 

D e parte 98 
D e non 1 
N o n sinceri 1 
(Velenczei államkönyv 25. 1.) 

96. 

1486. A velenczei államtanács parancsai Sebenigo, Jadra, 
rIrau, Spalato helytartóihoz a magyar koiona területén okozott 

károk kiegyenlítése iránt 

M C C C C L X X X V I . die X X V I I . Jul i j . 
Comiti S ibinic i et ect. 
Graviter ejus literis nobiscum conqueritur Sereniss imus 

1 )ominus R e x Hungar ie ob casum nuper secutum et novi tatem 
factam per i s tos Stradiotas nostros, quam quidem novi tatem 
aliter successisse seribit S u a Majestas , quam precedent ibus Ve-
stris l iteris dierum V I I I I . et X I V . Juni j nuper ime lapsi no-
bis significastis, prout ox incluso exemplo capitul i contenti in, 
dictis R e g i j s l i teris intuebiminj; et profecto sicuti predicta 
noticia per V o s nobis data nos affecit molestia, ita si res se 
haberet, ut prefata M a j e s t a s seribit, molest iss ima nobis esset 
nec impune ullo pacto eam transire permitteremus, quinimo 
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illáin provisionem faceremus, quam conditio casus et bona no-
stra amicitia cum ipsa Majestate expostulat, prout illi respon-
dentes polliciti sumus. Quamobrem volumus et vobis efficacis-
sime cum nostro Consilio Rogatorum mandamus, ut quampri-
mum Yestr is literis distinctam et particularem notitiam atque 
veram informationem totius sueeessus predicte novitatis nobis 
detis, advertendo quod informatio sit ita vera et clara, quod 
mature providere valeamus, quantum nobis videbitur expedire, 
sicuti in fide et diligentia Vestra ample confidimus, et quo-
modo per dictam nostram responsionem sumus bortati prefa-
tam Majestatem, quod ut detur bonum initium sedationi se-
cuti scandali. provideatur utrinque liberationi captivorum et 
subjunximus, quod ex parte vestra eritis promptus. D e lioe 
voluinms vobis dare notieiam, volentes quod ad boe vos offeratis 
isti Bano Crovatie sive Vice Bano, cui sive per literas sive per 
nuntium persuadebitis dictam liberationem fieri utrinque. 
quo liberante ex latere suo dietos nostros, vos pariter libera-
bitis illum nobilem suum detentum ac etiam alios, si quos do-
tentos haberetis . 

Preterea quomodo prefata Majestas in dictis ejus literis 
commemorat multa damna, injurias, quas asserit subditis suis 
fuisse per nostros il latas, quarum causa missus per nos fűit 
ad istas partes decennio circiter alapso V i r Nobil is Petrus 
Lando Orator noster, cum idem Ser Petrus impresentiarum 
binc absit, penes quem sunt omnes scripture et sciamus in 
Cancelleria istius Civitatis nostre vobis commisse reperiuntur 
annotata omnia damna differentie et difficultates, que tunc per 
utramque partém adducebantur et allegabantur. volumus etiam 
et vobis injungimus, quod de omnibus et singulis predictis 
detis nobis similiter claram et particularem notieiam et in-
formationem, significando nobis omnia ea, que tunc fuerunt 
tractata, et in quibus terminis remansere omnes ille differen-
tie per modum, quod si expedierit, possimus cum fundamento 
et ratione respondere, quantum ad rem facere cognoverimus. 
Ceterum quia constans intentio et firmum propositum no-
strum est, conservare et mantenere inconcussam amicitiani et 
bonam vicinitatem nostram cum predicta Majestate, eftica-
cissime Vobis cum eodem Consilio Rogatorum mandamus, ut 

non soluin animadvertatis , quod deinceps omnes nostri a qui-
buscunque erroribus, novitat ibus et inconvenient ibus abst ine-
antj sed amieabil iter quoque et benivole vicinentur cum omnibus 
subditis ejusdem Majestat is , in qua re utimini omni di l igentia 
et cura vestra, si rem gratam nostro Domin io facere cuprtis 
et honorem Yes trum ac gratam nostram cbaripenditis . 

Rector ibus J a d r e et ect. 
U t c u n q u e successerit novitas secuta per discessum illo-

rum nostrarum Stradiotorum, qui ex Sibenico mense superiori 
in teritorium Sereniss imi Domini H u n g a r i e l l e g i s se se con-
tulerant, nobis profecto molest iss ima f ű i t : Quamobrem cum 
constans intentio. . . . (Mint fenebb.) 

D i e 28. Ju l i j 1 4 8 6 . 
Simil is Rectoribus Traguri j et Spale t i et successori-

bus suis. 

(Vellenczei államkönyv 25. 1.) 

97. 

1486. A velenczei államtanács a római pápát a császár, len-
gyel király és törökkel való viszonyok iránt tudósítja. 

M C C C C L X X X V I . die X X V I I I . Julij . 
Oratori nostro apud S u m m u m Pontiticem. 
Cum officio íilialis amoris atque devotionis nostre in 

S u m m u m Pont i f icem pert inere arbitremur, ut part ic ipem facia-
mus ejus Sanct i ta tem eorum, que alicujus moment i nobis con-
t ingunt digna ipsius Sanct i tat is noticia, volumus, adeat i s i l l ius 
conspectum, cui reverenter notam facietis, quod cum nonnulle 
vigerent diíferentie tam confinium quam privatorum subdito-
rum inter Ser-mum D - n u m I m p e r a t o r e m et Domin ium no-
strum, ob quas buc ad nos diebus superioribus accesserint 
Oratores i l l ius Majestat is et Serenissimi ejus genit i Romano-
rum Regis , ac cum illis quidam Serenissimi Po lon ie R e g i s ob 
afí initatem inter eorum Majestates initam, quam nobis beni-
vole notificarunt, omnia amieabiliter composita et optime 
aptata sunt cum bona utriusque partis satisfactione. ex quo 

dicti Oratores bene contenti in D e i nomine ad eorum Princ i -
pes recessere. 

Pre terea e idem Sanct i tat i notiticabitis D o m i n u m Tur-
cum dest inasse ad nos unum ejus Oratorem, quem scimus jam 
applicuisse His tr iam, post cujus discessum Constantinopoli , ut 
sumus monit i ex literis inde acceptis , videtur quod dictus 
D - n u s Turcus 11011 satisfactus missione dicti sui Oratoris, vo-
luit quod et iam Secretarius noster, qui diu ibi moram traxit, 
buc se conferat ut mel ius expl icet i l l ius mentem, et i ta dictus 
noster Secretarius est ad nos venturus. 

(Velenczei államkönyv 25. 1.) 

98. 

1486. A lengyel király követének a velenczei államtanácshoz 
előterjesztése a törökkel kötendő Léke iránt. 

M C C C C L X X X V I . die X V I I I I . Julij . 
Summarium Int'orniationis date per Oratorem Serenis-

simi D o m i n i R e g i s Polonie . 
R i n g r a t i a m o la I l lustr iss ima Signoria de la opera la se 

ba offerto ad nostra iustantia et richiesta interponer apresso 
el S ignor Turcbo per mező del suo Secretario in Constanti -
nopoli per far, chel nostro Ser-mo R e obtengi pace over indu-
cie da quello. E t ago la I l l -ma S-ria sij informata et possi 
darne informatione al dicto Suo Secretario de le pratiche ha-
vute tra el Turco et el R e nostro, et et iam a che termini al 
presente se attrovano, li dichariremo succincte el tuto per piu 
fac i lmente condur la matéria el optato eftecto. Vivendo el Si-
nor Turco defuncto, piu volté per piu vie rechiese el nostro 
Ser-mo R e a pace, offereudoli favor et adjuto de zente over 
danari, per conquistar el R e g n o de H u n g a r i a per uno di suo 
íioli, et el R e g n o de E o h e m i a per un altro, cum questo, che 
conquissasse dicti R e g n i fra loro se facesse bona, perpetua 
pace. A l che dicto R e mai volse assentire, per nontenir dict 
R e g n i sequestrati a non poter occorrendo el bixogno adjutar 
la christ iana re l ig ione; teuiva pero la cossa in practica. scor-

rendo el tempó, per non concitarselo contra, et in queste pra-
ticlie dicto Signor morite, et successe el presente Signor, quale 
consegl iato dai soi, ebe erano et iam stati Consiglieri del P a d r e 
ritorno su la practica et propose le instesse conditione. E t pur 
el H e scorreva temporizando per el modo predicto et foreno 
mandati molt i messi utrinque. I n questo t empó alcuni ribaldi 
offerseno al Turco furt ivamente darle L i c o s t o m o ne le mano, 
el qual preso Moncastro e quelli altri luogki, che erano spro-
visti et sforniti, subito seriano in suo Dominio , et cusi segui te 
che el Turco per dicto mező occupo quelli luogi, al clie per el 
R e non se pote proveder si per esser facto ex improviso et in-
sperato, come et iam per esser la persona sua molto lontana et 
occupata per alcune novita facte de alcuni soi Signori D u c h i 
et Baroni , i quali poy el fece decapitare. Sedate queste inte-
stine discordie el R e preparo gran numero de zente per recu-
perar quell i castelli , et interim mando uno suo Orator al 
Turco a dimandar la rest i tutione de quelli, et tractar de pace, 
et per l'una o Faltra via era disposto ricuperare li castelli 
predicti. I n questo niezo Stephano V a y v o d a desideroso de ha-
ver el suo, non expectata la operatione de l Oratore, ne li pre-
paramenti Regi j , assalto cum alcune zente Monchastro, dove 
ussiti i Turchi erano al la custodia de quello seguite, che dapoy 
una strage dal una parte et dal altra re infecta Stephano con-
venc ritrarse. L a qual cossa intesa per el Turco l icentio 
l'Orator, ct rupe la prat ica de la pace, cum dir, che l 'era de-
luso dal Re , perche monstrava voler pace, et faceva cl loro 
Vasa l l o molestar i suo luogi, et cussi l'u dissolta la pratica. 

(Velenczei államkönyv 23. 1.) 

99. 

1486. A vellenczei államtanács utasítása Dario János követe 
vészére a császárral és lengyel királylyal kötendő kékének 

eszközlése iránt. 

M C C C C L X V I . clie X V I I I I . Ju l i j . 
Circumspecto et Sapient i V iro Joanne Dar io F ide l . Se-

cretario uostro Constantinopolis . 
J o a n n e s ! Y e n e r e liuc ad nos bisce diebus nonnulli 

Oratores Cesaree Majestat is et Ser-nie Po lon ie Reg i s , qui post 
consuetas salutat iones et generales oblationes nomine Serenissi-
morum D o m i n o r u m suorum, postquam commemoratam veterem 
amicitiani et benevolent iam i l lorum in nos exposuerunt. inter 
cetera, quod l ibenter prefate Majes tates inirent aut pacem 
aut indutias cum isto I l l -mo Domino Turco. Sed cum pro-
x imo superiori tempore extiterit inter eundeni Dominum 
Turcum, et prefatum R e g e m Po lon ie practica pacis, et nullus 
successerit effectus, que quidem pax bonis verbis per ipsum 
R e g e m fűit protraeta cum al iqua D o m i n i Turci alteratione, vi-
detur Majestat ibus suis non expedire bonori suo ut ipsi nunc 
pacem sive iuducias requirant. E t ideo declararunt pergra-
tum esse liabituros, quod nos tanquam a nobis intercedamus et 
rem istam proponamus, bortat ique sunt, vel imus provintiam 
suscipere dicentes, quod si intel l igent predictum D - u m Turcum 
esse buic rei dispositum, mit tent quaniprimum istuc eorum 
L e g a t o s acturos de conditionibus et venturos ad conclusionem. 
N o s autem, qui ut nosti, semper singulari devotione et reve-
rentia Cesareani Cels i tudinem et affectuose aniore ac amicit ia 
Ser -mum R e g e m P o l o n i e sumus prosecuti , non potuimus bone-
ste illis bujusmodi operám nostram negare, ea presert im per-
suasione moti. quod non sumus ob id facturi rem iugratam D-no 
Turco. Cujus Ex- t ia arbitramur, quod sicuti inivit inducias 
cum Ser-mo R e g e Hungar ie , ita fortasse l ibenter erit con-
teuta inire cum prefatis Majestatibus. Quamobrem et ect. 
(Meghagyatik a követnek, hogy ez ügyben tegyen óvatosan lépé-

seket, kitapogatván előbb a törökök hajlamát s. a. t. és mind 
erről értesítse a Signoriát.) 

4 - 1 5 0 — 2 — 1 

(Velenczei állkönyv 23. 1.) 

100. 

1486. Valentini Cézár ferrarai követ Herkules ferrárai her-
czeget Pozsonyba megérkezéséről s a magyar királyi pár ál-
tal tartott ünnepélyes kihalgcitásáról részletesen tudósítván, 
Magyarországban Hippolit fogadtatására tett intézkedések és 

előkészületek felől kimerítő értesítést ad. 

I l l -mo Principe et E x e e l - m o Signor mio s ingulare. P e r le 
niie ult imé mandate per el Cavalare del D u c a de Milano, quale 
se ne veuea al la via de Ferrara , Y o s t r a Ex-c ia fu advisata deli 
progressi del viagio mio per alliora. E cosi degl i honori rece-
puti e, clie tutta via recevea per riverentia di quella per ordine 
et comissione de questa Seren-ma Regina . D ipo i procedendo 
piu ultra, o, pervenuto ad Str igonio ove l ionorato assai et ivi 
dimorato dui giorni per ordiue cassato, ivi dala Reg ina , m e 
ne inviai verso Possonio, e smontato presso quel la a cinque 
migl ia I ta l iane-a desinare, per lo adviso l iavea la R e g i n a del 
esser gionto ivj, fra poclio intervallo sopragionsi dui Secretarij 
e tri Capel lani dela Sua M a e s t a con altri Compagni et el 
Mastro suo de stal la con quindeci portanti , et ivi montat i a 
cavallo, e passati el Danubio , ebe non era molto distante, re-
trovassemo de loco in loco Baroni e genti lbomini , ebe me ve-
nerno incontro ad honorarmi, et u l t imamente la famigl ia del 
Signor Re , tanto ben a cavallo quanto dir se possa. E tinal-
mente intrato in Possonio , ove al presente dimora el S ignor 
R e e Regina , e acompagnato da circa 3 0 0 in 4 0 0 cavalli, ove 
et iam li eran vesebovo e prelati, et con trombe etc., fu facto 
smontare ad un pallazo assai bel lo et bonoratamente parato. 
e fra pocho intervallo mandai ale Maes ta te del S ignor R e e 
R e g i n a ad farli reverentia in mio nome, e renderii gratie de 
tanto lionore receputo, qual se ben cognoscea esser facto per